
1 

 

D.A. n.         /2022 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

 

A S S E S S O R AT O  D E L L A S A L U T E  

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 2 Formazione 
 

 

 
 

 

 

L’ASSESSORE 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 
  

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 e ss.mm.ii. “Attuazione della 

direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 

riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 

97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 

93/16/CEE” ed, in particolare, l’art. 25 che stabilisce che le Regioni e le 

Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione 

al corso triennale di formazione specifica in medicina generale, in conformità 

ai principi fondamentali definiti dal Ministero della Salute, per la disciplina 

unitaria del sistema; 
  

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “ Principi fondamentali per 

la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” 

e ss.mm.ii.; 
  

VISTA la L. R. n. 5 del 14/04/2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale; 
  

VISTO il D.P.Reg. n. 12/2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni"; 
  

VISTA la legge regionale n. 1 del 21/01/2022 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”; 
  

VISTO il D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e successiva modifica di cui al D.A. n. 1155 del 

10/11/2021, con il quale è stato bandito pubblico concorso, per esami, per 

l’accesso di n. 322 medici al corso triennale di Formazione Specifica in 

Medicina Generale, anni 2021-2024; 
  

VISTO  il D.D.G. n. 66 del 26/01/2022 con il quale è stata disposta l'ammissione dei 

candidati al concorso per l'accesso al corso di formazione specifica in 

Medicina Generale Triennio 2021 - 2024; 
  

VISTA la nota prot. n. 1025 del 02/02/2022, acquisita al protocollo con il n. 0005097 

del 02/02/2022, con la quale il Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri della provincia di Palermo ha designato i componenti delle 

commissioni del concorso indetto con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e s.m., ai 

sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii.; 
  

Nomina commissioni concorso per accesso al corso di formazione specifica in Medicina Generale 

Triennio 2021 – 2024 – modifica D.A. n. 84/2022 

ingrassia
Casella di testo
99



2 

 

VISTA la nota prot. n. 1563 del 04/02/2022, acquisita al protocollo con il n. 0005482 

del 04/02/2022, con la quale l’Assessore per la Salute ha designato i dirigenti 

di struttura complessa di medicina interna quali componenti delle commissioni 

del concorso indetto con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e s.m., ai sensi dell’art. 

29, comma 1 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii.;; 
  

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 66 del 26/01/2022 risultano ammessi al concorso indetto 

con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e s.m. n. 756 candidati; 
  

RITENUTO pertanto, necessario dover costituire n. 4 commissioni d’esame, così come 

previsto dal comma 5 dell’art. 25 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii. e 

dall’art.4 del D.M. Salute 07/03/2006 e ss.mm.ii.;  
  

CONSIDERATO che nel Bilancio della Regione Siciliana, sul capitolo 417341 sono iscritte le 

somme per sostenere gli oneri relativi alla formazione specifica in medicina 

generale; 
  

VISTO il D.A. n. 84 del 15/02/2022 con il quale sono state costituite le quattro 

commissioni che dovranno procedere alla selezione dei candidati del concorso 

indetto con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e s.m., per l’ammissione al corso di 

formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 2021-2024 
  

PRESO ATTO delle rinunce pervenute da parte di alcuni componenti di commissione 

nominati con il suddetto D.A. n. 84/2022;  
  

PRESO ATTO che la prova d’esame si svolgerà in data 23 febbraio 2022 su base nazionale 

così come pubblicato dal Ministero della Salute nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 98, del 10 

dicembre 2021 e specificato all’art. 7 comma 3 dell’Allegato al D.A. n. 1066 

del 22/10/2021; 
  

VISTA la nota prot. n. 1807 del 18/02/2022, acquisita al protocollo con il n. 0007277 

del 18/02/2022, con la quale il Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri della provincia di Palermo ha designato, in sostituzione di 

quelli già individuati con nota prot. n. 1025 del 02/02/2022, i componenti delle 

commissioni del concorso indetto con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 e s.m., ai 

sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 17/08/1999, n. 368 e ss.mm.ii.; 
  

RITENUTO pertanto, necessario modificare parzialmente la composizione delle 

commissioni nominate con D.A. n. 84 del 15/02/2022 

D E C R E T A  
 

 
 

Articolo unico 

Per quanto riportato in premessa, parte integrante del presente provvedimento, a 

parziale modifica del D.A n. 84 del 15/02/2022, sono costituite le quattro 

commissioni che dovranno procedere alla selezione dei candidati del concorso 

indetto con D.A. n. 1066 del 22/10/2021 successivamente modificato con D.A. 

n. 1155 del 10/11/2021, per l’ammissione al corso di formazione specifica in 

Medicina Generale per il triennio 2021-2024 così come di seguito composte: 
 

1^ Commissione sede Hotel  Saracen Isola delle Femmine  -  

 Dott. Albano Giuseppe Davide Presidente  Dott. Modica Francesco Supplente 

 Dott.ssa Radosti Silvia Cesarina Componente  Dott. Tramonte Luigi Supplente 

 Dott. Italia Salvatore Componente  Dott.Cabibbo Gaetano  Supplente 

 Dott. Perriera Salvatore Segretario  Dott. Paolo Conte Supplente 

2^ Commissione sede Hotel Saracen Isola delle Femmine   

 Dott.ssa  Muscarella Maria 

Silvana 
Presidente  Dott. Nicosia Antonio   Supplente 

 Dott. Coppola Salvatore Componente  Dott.Magliozzo Francesco Supplente 

 Dott. Sapienza Mauro  Componente  Dott. Russotto Maurizio Supplente 

 Sig.ra Di Sclafani Rosa Maria Segretario  Barbarino Maria Supplente 



3 

 

3^ Commissione sede Hotel  Saracen Isola delle Femmine   

 Dott. Iannuzzi Salvatore Presidente  Dott. Saggio Alfio  Supplente 

 Dott. Rizzo Francesco Osvaldo Componente  Dott. Ciancio Marco Supplente 

 Dott. Rapisarda Giovanni Componente  Dott. Maringhini Alberto Supplente 

 Dott. Piazza Roberto Segretario  Dott.ssa Gesone Giuseppa Supplente 

4^ Commissione sede Hotel Saracen Isola delle Femmine   

 Dott. Muscarà Pietro Presidente  Dott. Lembo Aurelio Supplente 

 Dott. Zappia Enzo Componente  Dott. D’Angelo Alberto Supplente 

 Dott. Nicolosi Gabriele Componente  Dott.ssa Stancanelli Benedetta Supplente 

 Dott. Palazzo Francesco Segretario  Dott.ssa Martorana Emilia  Supplente 

  

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Serie Speciale 

Concorsi e sul sito web dell'Assessorato della Salute 
 

Palermo,  

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Montante  
 

 

 

 

 

L’Assessore 

Avv. Ruggero Benedetto Italo Razza 

ingrassia
Casella di testo
22 febbraio 2022


		2022-02-21T14:09:29+0100
	PATRIZIA MONTANTE


		2022-02-21T15:08:39+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




